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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá zpracováním kompozitních materiálů za

pomocí moderních technologií, rozděluje používané suroviny dle zásadních kritérií do

několika skupin a poté detailně řeší problematiku uplatnění kompozitních materiálů ve

sportovním odvětví spolu s vysvětlením základních pojmů a popsáním lezeckých cepínů

používaných pro lezení jak turistické, tak sportovní. V praktické části je proveden návrh

technického lezeckého cepínu, je proveden návrh jednotlivých komponent a je zhotoven

prototyp navrženého cepínu. V poslední části se práce zabývá vyhodnocením dosažených

výsledků a následným návrhem vylepšení jak cepínu, tak technologických postupů

použitých při výrobě cepínu.

Klíčová slova: Matrice, výztuž, kompozitní materiál, skelné vlákno, cepín, drytooling

ABSTRACT

This master thesis discusses theoretical part of the processing of composite materials using

modern technologies, divides the used raw materials according to the basic criteria into

several groups and subsequently deals in detail the problematice of application of composite

materials in the sport sector, together with explanation of basic therms and description of

climbing axes used for turist and sports climbing. In the practical part of this master thesis

is designed a technical climbing axe, the design of individual components and the real

prototype is produced. In the last part the thesis deals with the evaluation of the results

achieved and the subsequent proposal for improvement of both the design itself and the

technological processes by which the ice axe was made.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je věnována trendu moderní doby, a to využití kompozitních materiálů

ve sportovním odvětví. Jelikož jsou tyto progresivní technologie dostupnější než kdy dříve,

má tato práce za úkol v teoretické části seznámit čtenáře se základním rozčleněním

jednotlivých materiálů, způsoby jejich zpracování nejmodernějšími technologiemi a je

věnována konkrétnějším příkladům ze sportovního světa. V úplném závěru teoretické části

je čtenář seznámen s problematikou lezeckých cepínů, jednotlivých komponent, ze kterých

se cepíny skládají a poukazuje na pečlivou metodiku jejich zkoušení dle normy ČSN EN

13089+A1.

Praktická část diplomové práce je věnována zejména návrhu cepínu. Jsou zde představeny

jednotlivé ergonomické prototypy sloužící pro dostatečně silné a bezpečné uchycení při

lezení po ledové skále. Jednotlivé navrhnuté prototypy uchycení jsou vyhodnoceny a

navzájem porovnány. Z porovnání pak plyne návrh funkčního prototypu cepínu,

vycházejícího z praktických zkušeností s tímto sportovním nástrojem a také z výsledků

provedených mechanických a technologických testování. V předposlední části budou

testovány mechanické vlastnosti jednotlivých materiálových vzorků, které budou připraveny

při výrobě, a bude provedeno jejich porovnání a vyhodnocení, které bude využito při návrhu

zkoušeného prototypu i finálního modelu cepínu.

Závěr je věnován vyhodnocení celého projektu a porovnání výhod či nevýhod jednotlivých

úkonů a je také provedena cenová kalkulace seznamující čtenáře s finanční náročností celého

projektu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVATELSKÉ TECHNOLOGIE KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

Proces výroby kompozitní součásti obnáší několik kroků od zpracování vláken, přípravy

pryskyřičných hmot, prosycení jednotlivých vláken, tvarování polotovaru za následného

vytvrzení do výsledného tvaru a dodatečným případným obráběním finálního výrobku.

S ohledem na rozmanitost jednotlivých postupů je možno tyto technologie rozdělit na:

• manuální,

• částečně automatizované

• zcela automatizované,

• kontinuální

• speciální. [2]

1.1 Ruční laminování

Mezi základní technologie sloužící k ručnímu zpracování kompozitních materiálů je ruční

laminování. Ukládání výztuže ručním kladením do otevřené formy je možno vyrábět

součásti, které jsou tvarově složité, případně mají velké rozměry. Jako výztuž je možné

použít buď tkaniny, případně rohože. Viskozita pryskyřice určené pro tuto aplikaci nesmí

být příliš velká, aby bylo možné dobře smáčet a prosycovat výztuž. Pryskyřici je možno

nanášet za pomocí válečku, případně štětce. Speciálními pomůckami vhodnými pro tuto

aplikaci mohou být tzv. laminovací válečky, které se skládají z disků, mezi kterými může

při nanášení pryskyřice odcházet vzduch z jednotlivých vrstev. Nevýhodou této technologie

je fakt, že dochází k velkému odpařování reakčních činidel, zejména u použití

polyesterových a vynilesterových pryskyřic, která jsou zdraví škodlivá. Proto je nutno do

těchto pryskyřic přimíchávat parafíny, které brání na povrchu odpařování rozpouštědel a

snižují tak emisi, zejména styrenu. Vyráběné produkty je možno vytvrzovat při pokojové

teplotě, nebo je možné je vytvrzovat v peci. [1]

Tuto technologii je možno modifikovat, a to několika způsoby. Nejčastěji použitím vývěvy,

která odsaje vzduch, který zůstal uzavřen mezi jednotlivými vrstvami a je tak možno rapidně

zlepšit např. mechanické vlastnosti. [6]

Výhody:

• jednoduchá technologie,

• nízké náklady na výrobu,
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• možnost výroby tvarově složitých součástí. [5]

Nevýhody:

• pohledová plocha produktu je pouze na jedné straně,

• je potřeba mít kvalifikované pracovníky,

• při nesprávném technologickém postupu mohou v produktu zůstat vzduchové

bubliny vytvářející poté defekty ve struktuře. [2]

1.2 Vakuová infuze

Technologie vakuové infuze je technologií spadající do kategorie poloautomatického

zpracování kompozitních materiálů. Tato technologie využívá principu podtlaku, který

slouží k vedení pryskyřice mezi jednotlivými suchými vrstvami a vrstvy tak prosycuje.

Vrstvy výztuže jsou zároveň působením vakua lisovány a je zaručena rovnoměrná tloušťka

laminátu a objem pojiva v celém průřezu. [2]

Samotná výztuž je na začátku procesu nasucho poležena do formy, ve které je proti pohybu

zajištěna speciálním sprejem, který zamezuje pohybu jednotlivých vrstev vůči sobě,

případně je přilepena páskou na okrajích, které budou po vyrobení produktu ořezány. Na

výztuž jsou následně položeny technologické vrstvy pomocných materiálů. Jedná se o

strhávací tkaninu, rozvodnou mřížku a odsávací tkaninu. Na rozvodné mřížce bývá umístěna

soustava rozvodných kanálů, které zajišťují rovnoměrnou distribuci pryskyřice v celé ploše

dílu. Celý výrobek je nutno před začátkem prosycení vzduchotěsně uzavřít a ověřit těsnost

celého systému, za pomocí ultrazvukového detektoru netěsností. Ultrazvukový detektor

netěsností funguje na principu snímání ultrazvuku, který je vytvářen prouděním plynu

Obr. 1 Schéma ruční laminace [1]
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malým otvorem rychlostí větším než 10-5 ml·s-1. Při této rychlosti je obecně chápáno, že plyn

dosahuje charakteristiky viskózního proudění. Čím větší je tlakový rozdíl napříč rozhraní

otvoru, tím větší je rychlost plynu pohybujícího se z vysokotlaké strany na stranu s tlakem

nízkým. Když je rychlost zvyšována, frekvence vyzařovaného ultrazvuku je také zvyšována

na frekvenci vyšší. Technologie vakuové infuze je nejnáročnější na zvládnutí správných

technologických postupů, protože je potřeba zaručit vynikající utěsnění soustavy a je potřeba

celý proces řádně přichystat před samotným prosycením. Tyto fakty vyžadují odborně

proškolené pracovníky, kteří mají úkon vykonávat. [8]

Výhody:

• vysoký obsah výztuže a rovnoměrné zastoupení obsahu pryskyřice v jednotlivých

místech struktury, který je obtížně dosažitelný ručním laminováním,

• dokonalé prosycení výztuže bez bodových suchých míst,

• pokud je do sestavy zapojen uhlíkový filtr, nedochází k únikům emisí reaktivních

rozpouštědel do ovzduší. [10]

Nevýhody:

• náklady jsou zvyšovány pomocnými materiály,

• vysoké nároky na praktickou zkušenost pracovníka,

• náročná příprava a kontrola formy a materiálů před samotnou výrobou. [8]

Obr. 2 Schéma vakuové infuze [10]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

1.3 Kladení předimpregnovaných materiálů s následným vytvrzením v autoklávu

Jedná se o technologii používanou jak pro sériovou, tak pro kusovou výrobu vysoce


[…]


Na základě získaných zkušeností a dosažení výsledků by se jako optimální řešení jevila

úprava designu cepínu, a to hned několika částí. První částí by byla úprava opěrné části, kde

by došlo nahrazení komplikované opěrné částí končící rovně ve směru topůrka. Opěrná část

by byla nahrazena vlepeným plechem, který by měl tvar nynější opěrky, avšak jeho konec

by byl zakončen hroty, případně zoubkováním, které by bránilo případnému poškození této

části při pádu, či kontaktu se skálou. Případná síla mající vliv na deformaci této části by byla

přenesena do lepeného spoje a těla, kde by byla utlumena. Jako opěrná část by sloužil plech,

který by byl přivařen v horizontálním směru na plech s hrotem. Tento plech by měl vhodný

rádius, aby do něj bylo možno opřít hřbet dlaně a získat tak jistý úchop cepínu.

Obr. 45 Upravená příložka

Obr. 46 Úprava opěrné části
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Další úpravou by bylo zploštění nynějšího bočního rádiusu. Tato úprava by dle předpokladů

plnila funkci vyztužujícího prvku, který by zachoval výhody tohoto typu ergonomie a

zároveň by byly zlepšeny mechanické vlastnosti celku.

Obr. 47 Upravený design cepínu
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10.6 Cenová bilance výroby prototypu cepínu

Z Tab.3 jsou patrné náklady na výrobu prototypu cepínu. Cena je v závěru násobena

koeficientem 1,3; který zohledňuje ztráty při výrobě, ať už se jedná o prořez materiálu, či o

vyšší množství pryskyřice, kterou bylo nutno namíchat. V cenové bilanci nejsou zohledněny

náklady na vynaloženou práci spolu s hodinovým fondem potřebným pro vývoj tohoto

prototypu. Pokud by se jednalo o vyšší sérii, dalo by se předpokládat, že náklady na výrobu

by rapidně klesly, a to vlivem menších cen materiálů, které subdodavatelé prodávají ve

vyšším množství, stejně tak vlivem zefektivnění technologií použitých pro výrobu

samotnou.

Surovina

Cena za

jednotku
Počet

Měrná jed-

notka

Reálná

spotřeba

Reálná

cena

E
rg

o
n
o
m

ic
k
ý
n

áv
rh

Pálení vodní paprsek překližka 503 3 ks 3,0 503

Extrudovaný polystyren 90 0,75 m2 0,1 10,08

Skelná punčocha průměr 25 mm 415 5 bm 3,2 265,6

Epoxidová pryskyřice LG 120 947 3 kg 0,045 14,344

Tužidlo HG 353 444 1 kg 0,016 7,0614

V
ý

ro
b

a
p
ro

to
ty

p
u

Skelná tkanina EE 390 T 829 10 m2 4,5 371,39

Epoxidová pryskyřice LG 120 947 3 kg 1,7 551,53

Tužidlo HG 353 444 1 kg 0,6 271,51

Pálení laser + vodní paprsek 981 12 ks 2,0 163,5

Skelná punčocha průměr 25 mm 415 5 bm 3,2 265,6

Extrudovaný polystyren 90 0,75 m2 0,03 3,36

Celková cena materiálu - - - - 2427

Koeficient spotřeby materiálu - - - 1,3 3155,1

Spotřební materiál 230 3385,1

Konečná cena prototypu [KČ] 3385,1

Tab. 6 Cenová bilance nákladů na výrobu prototypu
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ZÁVĚR

V první části praktické části této diplomové práce byl proveden návrh ergonomie průřezu

lezeckého cepínu určeného pro technické lezení. Byly vyrobeny tři prototypy za pomocí

výpalků z překližky, extrudovaného polystyrenu a skelné punčochy v kombinaci

s expoxidovou pryskyřicí, doporučenou pro výrobu lezeckých pomůcek. Poté byly

jednotlivé prototypy testovány a porovnány, avšak vzhledem k dosaženým výsledkům byl

navržen i čtvrtý typ průřezu, jehož návrh vycházel ze zkušeností, které byly získány při

výrobě a testování prototypů.

Na základě vybraného profilu byl proveden návrh celého cepínu, včetně vhodných způsobů

výroby jednotlivých komponent.

Třetí část této práce se věnuje popisu realizace návrhu lezeckého cepínu, jednotlivým

úkonům, které bylo potřeba provést, a to od základní nosné části, výrobu ocelových příložek,

ve kterých je následně uchycen hrot, po úpravu pěny, její lepení na základní tvar, kdy je

celek zalaminován do skelných punčoch.

Další část seznamuje čtenáře se zkoušením mechanických vlastností nosného jádra, je

provedena pyrolýza, ke zjištění objemu výztuže vůči pryskyřici a na předchystaných

vzorcích u nichž je popsán postup jejich přípravy a následně provedena tahová zkouška. Po

testování vzorků jádra cepínu byla realizovaná zkouška ohybem vyrobeného prototypu

cepínu, vycházející z normy ČSN EN 13089+A1. Tato norma určuje testování cepínů a

ostatních pomůcek podobného charakteru určených pro horolezce.

Závěrečná kapitola je věnována jednotlivým komponentům, jejich možným úpravám či

změnám postupů při jejich výrobě, která by vedla k celkovému zefektivnění výroby cepínu

či ke zvýšení mechanických vlastností, případně by snížila ekonomické náklady nutné pro

jeho výrobu. Úplný závěr této diplomové práce je věnován kalkulaci, kterou je poukazováno

na finanční náročnost celého projektu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HT High-tensile

HM High-modulus

RTM Resin Transfer Moulding

F Síla [N]

E Modul pružnosti [MPa]

mm Milimetr

µm Mikrometr

Tg Teplota skelného přechodu

MPa Megapascal

g Gram

m2 Metr čtverečný

kg Kilogram

mb Metr běžný
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