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Název diplomové práce:

Využiti kompozitních materiálů ve sportovním odvětví

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Oponovaná diplomová práce se zabývá návrhem technického lezeckého cepínu z kompozitních
materiálů.
Teoretická část práce je sepsána přehledně, obsahuje informace potřebné pro praktickou část práce.
V praktické části jsou deteilně popsány použité materiály, postup při návrhu i samotné výrobě a
testování prototypu cepínu. Kladně hodnotím i závěrečnou úvahu nad možnými dalšími kroky
optimalizace jak materiálové skladby, tak i úpravy designu. V práci bych ocenil podrobnější popsání
samotného testování navržených profilů - geometrií (kompletní rozměry vzorků, jejich uložení při
zkoušce ve formě schémat, apod.). Celkově práce obsahuje jen minimum překlepů a drobné
odchylky od šablony, jako například chybějící odkazy na obrázky a tabulky v textu a obrázky
překrývající či přerušující text. Velmi kladně hodnotím finální cenovou bilanci návrhu prototypu.
Práce splňuje všechny body zadání, tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak se lišily navržené geometrie cepínů plochou průřezu? Odpovídají jejich procentuální rozdíly
v únosnosti rozdílům v plochách průřezů?
2. Byl cepín testován i v reálných podmínkách (tedy např. s váhou horolezce)?
3. Byl připraven ještě další protyp s některým z Vašich doporučení v kapitole 10.?

V Zlíně dne 24.05.2018

Podpis oponenta diplomové práce